

Estado do Ceará Câmara Municipal de Salitre "Legislando para o povo"

ATA DA 335^a (TRICENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALITRE- CE, REALIZADA AOS 16 (DEZESSEIS) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO).

Às 09:00h (nove horas) do dia 16 (dezesseis) do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), na sede da Câmara Municipal de Salitre, localizada na Avenida São Pedro nº 321, Centro, reuniram- se em Sessão Ordinária os vereadores eleitos para o pleito 2017/2020. A sessão teve início com a presença do Presidente da Câmara Municipal de Salitre Antônio Ronaldo Pereira da Silva, que após verificar que havia quórum legal, e invocando a Presença de Deus declarou aberta a sessão. Agradecendo a presença de todos determinou ao secretário que procedesse à chamada nominal dos vereadores, ao tempo em que foi justificada a falta do vereador Sebastião Ângelo. Após pediu a todos os presentes para se colocarem de pé para ouvirem a execução do Hino do Município. Em seguida foi lida a ata da sessão anterior. Expediente do dia Convite para participação no 8º encontro nacional de vereadores entre 20 e 22 de março na cidade de Brasília/DF. Ofício 009/2018 do Executivo salitrense encaminhando à Câmara Municipal a prestação das contas de governo relativa ao ano de 2017. Ordem do Dia Nada constou. Palavra facultada aos Vereadores Com a palavra o vereador Professor Novinho registrou a participação da Escolinha Angelim no campeonato sub-15 e sub-20 que será realizado na cidade de Campos Sales. Parabenizou o viceprefeito Manoel Filho e o Diretor de Esportes pelo 2º regional Três Fronteiras que ocorrerá na cidade de Salitre, administração esta que valoriza o esporte do município. Com a palavra o vereador Alderi Fialho falou sobre o recebimento das contas de gestão do Executivo. Parabenizou o vice-prefeito Maninho pela força que vem dando ao esporte na cidade de Salitre. Enfatizou a dificuldade financeira pela qual ainda passa o município de Salitre, mas que o Legislativo deve continuar dando o apoio necessário ao Executivo nesse momento de crise. Com a palavra o vereador Violeiro falou sobre a necessidade da instalação de quebra molas na pista que dá acesso a Serra dos Batistas, pois muitos salitrenses fazem caminhada por lá e o risco de acidentes é grande. Com a palavra o vereador Tonho de Dedí disse que estará sempre disposto a colaborar com o município de Salitre e com o melhor para a população salitrense. Registrou seu sentimento de pesar aos familiares do Sr. Antônio Roseno. Sugeriu o envio de ofício ao cartório eleitoral para que fosse possível o cadastro das biometrias na sede do município de Salitre,



Estado do Ceará Câmara Municipal de Salitre

"Legislando para o povo"

eis que a dificuldade em serem atendidos é grande, principalmente os que residem nos sítios. Com a palavra o vereador Silvio Pinto disse que a biometria para a eleição do ano de 2018 não é obrigatória e será apenas em 2020, portanto em 2019 o TRE já confirmou a vinda de uma equipe para o município de Salitre. Com a palavra o presidente Ronaldo Pereira agradeceu a presença de todos. Falou sobre as chuvas que dão esperança ao homem do campo. Disse ao vereador Violeiro que será encaminhado ofício ao Detran solicitando os quebra molas. Sobre a questão da biometria na Justiça Eleitoral, disse que já tinha conhecimento sobre assunto e que a Câmara estará sempre pronta a buscar facilitar os cadastros dos eleitores junto à justiça eleitoral. Após declarou encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada esta ata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Salitre.

Presidente:
1º Secretário:
DEMAIS VEREADORES:
Jose Elles B. Perris
anofos Hutorio de Soures
Scharlino
edingle This wash
FRANCISCO POUL TEROIDA